
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: POLITICHE DI VALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9241  del  03/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CERBONE ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ABBRUZZESE CARLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. ABBRUZZESE __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara Europea - Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di verifica della
vulnerabilità sismica, l'esecuzione di prove ed indagini e la redazione della progettazione di fattibilità tecnico ed economica
degli interventi di adeguamento sismico del complesso di edifici che costituiscono il Centro Direzionale della Regione Lazio
sito in via Cristoforo Colombo n. 212 a Roma - CIG 89653519AF. Nomina Commissione di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02331 03/03/2022

 



OGGETTO: Gara Europea - Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio 

di verifica della vulnerabilità sismica, l'esecuzione di prove ed indagini e la redazione della progettazione di fattibilità 

tecnico ed economica degli interventi di adeguamento sismico del complesso di edifici che costituiscono il Centro 

Direzionale della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo n. 212 a Roma - CIG 89653519AF. Nomina 

Commissione di gara. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, 

DEMANIO E PATRIMONIO 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche di Valorizzazione dei Beni Demaniali e Patrimoniali 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del D.L. 16/07/2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 178 del 16/07/2020; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 4 del 14 febbraio 2017 recante “Modiche del regolamento regionale 6 settembre 

2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22 febbraio 2017 recante: Direttiva del Segretario generale – Organizzazione delle 

strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 

7 febbraio 2017, n.43 e della deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n.48, recanti Modiche del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale”; 

VISTA la DGR n. 209 del 07/05/2018 di “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e 

dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” al Dott. Marco Marafini; 

VISTA la DGR n. 273 del 05/06/2018 con la quale, a seguito della rimodulazione delle competenze della Direzione 

Regionale approvate con la DGR suddetta, si è deliberato, tra l’altro, di procedere alla novazione del contratto del 

dott. Marco Marafini da Direttore della Direzione Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a 

Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G02331 del 03/03/2022



VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06992 del 15 giugno 2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e patrimoniali della Direzione regionale Bilancio, Governo 

Societario, Demanio e Patrimonio all’Arch. Carlo Abbruzzese, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del 

contratto e per la durata di tre anni; 

VISTE: 

 la Determinazione a contrarre n. G16708 del 30/12/2021 con quale la Direzione Bilancio, Governo 

Societario, Demanio e Patrimonio ha disposto di procedere all’indizione della gara finalizzata 

all’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, l'esecuzione di prove ed indagini e la 

redazione della progettazione di fattibilità tecnico ed economica degli interventi di adeguamento sismico 

del Complesso di edifici che costituiscono il Centro Direzionale della Regione Lazio, sito in via Cristoforo 

Colombo n. 212 a Roma; 

 la Determinazione n. G00553 del 24/01/2022 di concerto fra la Direzione Bilancio, Governo Societario, 

Demanio e Patrimonio e la Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, con cui si è proceduto ad indire una gara europea a procedura aperta, aperta ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, l'esecuzione di prove 

ed indagini e la redazione della progettazione di fattibilità tecnico ed economica degli interventi di 

adeguamento sismico del Centro Direzionale della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo n. 212 a 

Roma, articolata in un unico lotto funzionale, per un importo a base di gara pari ad € 923.998,29 di cui € 

910.019,40 per i servizi soggetti a ribasso ed € 13.978,89 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso come 

da DUVRI, al netto di oneri previdenziali, assistenziali e IVA, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, approvando 

la relativa documentazione di gara; 

 

TENUTO CONTO che il bando di gara è stato trasmesso all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea in 

data 25/01/2022 e pubblicato il 28/01/2022 sulla G.U.U.E. serie S-20 e sulla G.U.R.I. V Serie Speciale n. 12, 

nonché, come previsto all’art. 3, comma 1, lett. b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) 

del 2 dicembre 2016, per estratto, su n. 2 quotidiani nazionali in data 08/02/2022 e su n. 2 locali in data 06/02/2022 

e 09/02/2022; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che il bando di gara è stato pubblicato anche sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 11 

del 1febbraio 2022 e che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 28/02/2022, ore 23:59; 

 

VERIFICATO che: 

 la procedura di gara in oggetto prevede l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2017, è 

sospesa sino al 30 giugno 2023, come previsto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, come 

modificato dall'art. 52, comma , lett. a) del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021; 

 l’istituzione dell’elenco regionale dei commissari di gara previsto dall’art. 387 ter e seguenti del Regolamento 

regionale 6 settembre 2002 n. 1 non è ancora operativo; 

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art. 77 commi 2 e 7 del D.Lgs 50/2016: “La commissione è costituta da un 

numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 

Pagina  3 / 5

Atto n. G02331 del 03/03/2022



telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 

avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”,  

 

VISTA la nota prot. n. 151654 del 15/02/2022 con la quale è stato richiesto alle Direzioni Regionali competenti  di 

indicare uno o più soggetti, ritenuti in possesso dei requisiti e delle competenze a ricoprire il ruolo di componente 

della Commissione Giudicatrice della gara in oggetto; 

PRESO ATTO che i riscontri pervenuti hanno consentito l’individuazione di n. 3 nominativi; 

RILEVATO che la commissione giudicatrice risulta composta da: 

 ing. Pasquale De Pasca, dirigente dell'Area Genio civile di Roma città metropolitana della Direzione 

regionale Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo, Presidente; 

 ing. Luigi Popeschich, funzionario della Segreteria della Direzione regionale Lavori pubblici, stazione unica 

appalti, risorse idriche e difesa del suolo, Membro; 

 ing. Sabrina Ferroni, funzionario dell’Area Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e patrimoniali della 

Direzione regionale Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio, Membro; 

CONSIDERATO che è stato richiesto ai membri della commissione di rendere la dichiarazione sul possesso dei 

requisiti richiesti per l’assunzione dell’incarico, nonché in merito all’assenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità previste ai sensi dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE le rispettive dichiarazioni di accettazione dell’incarico di componente della commissione giudicatrice e le 

dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai sensi dell’art. 42 

e 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. non 

svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del presente affidamento e non hanno svolto 

alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

STABILITO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice della gara in 

oggetto; 

DETERMINA 

 

per quanto sopra esposto nelle premesse, che fanno parte integrante del presente provvedimento: 

1. di nominare, ai sensi dell'art.77 del D.lgs.50/2016, ai fini della valutazione, dal punto di vista tecnico ed 

economico, delle offerte pervenute in relazione all’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità 

sismica, l'esecuzione di prove ed indagini e la redazione della progettazione di fattibilità tecnico ed 

economica degli interventi di adeguamento sismico del complesso di edifici che costituiscono il Centro 

Direzionale della Regione Lazio sito in via Cristoforo Colombo n. 212 a Roma di cui in oggetto, la 

commissione giudicatrice come di seguito specificato: 

a) ing. Pasquale De Pasca, dirigente dell'Area Genio civile di Roma città metropolitana della Direzione 

regionale Lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo, Presidente; 

b) ing. Luigi Popeschich, funzionario della Segreteria della Direzione regionale Lavori pubblici, stazione 

unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo, Membro; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G02331 del 03/03/2022



c) ing. Sabrina Ferroni, funzionario dell’Area Politiche di valorizzazione dei beni demaniali e patrimoniali 

della Direzione regionale Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio, Membro; 

2. di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice della gara in oggetto; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, comprensivo dei curricula e degli altri allegati, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente” e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di giorni trenta 

dalla pubblicazione. 

 

Il Direttore 

Dott. Marco MARAFINI 

Pagina  5 / 5

Atto n. G02331 del 03/03/2022


